■発行／森畠秀治政務調査事務所
■連絡先／広島市東区温品５丁目２‒19 岩本ビル 201　TEL.289‒2356　FAX.847-4411
■URL   https://www.moribatake.jp
■Facebook URL https://www.facebook.com/moribatake.shuji

もりばたけもりばたけ
謹啓　時下ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
　皆さまにおかれましては、過去三年間、コロナ禍での制限された生活の中で大変
ご苦労されていることと拝察申し上げます。
　新型コロナウイルス感染症を乗り越えていくために、一人ひとりがお互いを守り
あう気持ちで感染防止対策に留意されますようお願い申し上げます。
　私、森畠秀治は、広島政界を揺るがせている収賄事件、また宗教団体とは一切関
わりがありません。
　今後も身近なお困りごとに寄り添う活動を通じて、皆さまに信頼していただける
よう研鑽を積んでまいりますので、ご指導・ご鞭撻をよろしくお願い申し上げます。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　謹白

ごあいさつ

森畠秀治広島市議会議員

討議資料 発行／森畠秀治政務調査事務所

2022 冬号

秀治秀治

Contents
■『自宅療養者相談センター』を開設
■宅地耐震化推進事業
■消防・救急について
■G7広島サミットの開催
■あしあと

Contents
■『自宅療養者相談センター』を開設
■宅地耐震化推進事業
■消防・救急について
■G7広島サミットの開催
■あしあと

SUPPORT OUR TOWN
❶健康相談
　8：30～20：00
❷健康相談以外の相談等
　8：30～17：15
❸電話番号

　新型コロナウイルス感染症の感染者に送信するSMS（ショートメッセージサービス）
　で案内しているホームページに記載（感染者のみに公開）

❹受付内容

　療養中の体調に関する相談
　療養期間、濃厚接触者に関する問い合わせ
　自宅療養セットの申し込み
　ホテル入所に関する相談
　その他自宅療養に関する一般的な相談

谷や沢を埋めた盛土等が地すべり的崩落（滑動崩
落）を起こし、宅地や道路等に多くの被害を生じさせ
ていることを受けて、平成18年に国（国土交通省）
は、大規模盛土造成地における滑動崩落防止事業
を創設しました。

大規模盛土造成地の抽出及びマップの公表

滑動崩落の恐れがあるものについては
実施可能な対策工法の調査及び設計を実施

設計に従って施工

新型コロナ感染症の自宅療養者からの
さまざまな電話相談に対応します。

宅地耐震化推進事業

『自宅療養者相談センター』を開設

宅地耐震化推進事業の流れ

SUPPORT OUR TOWN
PA連携について

　消防行政は、戦前までは警察行政の一環として
行われており、戦後に市町村を中心に運政が行わ
れてきた、ある意味、地方分権改革以前より分権化
が比較的進んだ行政分野といえます。

　PA連携とは、消防車（Pumper）と救急車（Ambulance）を同
時に出動させ、救急隊の活動を消防隊が支援するもので平成13
年9月から実施しています。
　「救急車を呼んだのに、消防車まで来た！」と驚かれることがある
かもしれませんが、救命のためご理解・ご協力をお願いします。

女性消防吏員について

　本市で初めての女性消防吏員は、平成7年度に3
名採用されました。
　令和4年4月1日現在、女性消防吏員は61名、全
体に占める割合は約4.5％で、20政令市のうち4番
目に高い割合となっています。
　消防組織に女性の視点が加わることにより、多様
な視点でものごとを捉えられる組織風土が生まれ、消防活動において女性や子ども、高齢
者等に安心感を与えるなど市民サービスの向上が図られています。

　女性専用の仮眠室や更衣室を整備しているのは41施設のうち29施設。残りの12施設
についても早期に順次整備するよう要望しています。

傷病者への速やかな救命処置の実施や救急車内への傷病者の収容時間の
短縮等が図られます。

女性用施設の整備状況

　消防分野の女性労働にとって両立支援策のあり方は、他の分野よりも重要度が高いとい
われています。
その背景は勤務体制に関連があるといわれています。
　女性のライフスタイルを考慮し「子どもを預けるところの確保」「産前産後休暇や育児休業
からの復帰後はライフスタイルに合うよう、短時間勤務を選択できる」「育児期間中は交代制
勤務に配置しない」など、女性が活躍しやすい支援策を推進するよう強く訴えています。

家庭と仕事を両立するための支援制度

効果

消防・救急について
令和4年10月　決算特別委員会　森畠秀治の質問から抜粋

　令和5年5月にG7広島サミットが開催されるにあたり、サミットの成功と広島の更なる発
展に向け、広島全体の総力を結集し官民が一体となって取り組むため、広島サミット県民
会議が設立されました。
　核兵器による被害や平和による繁栄というメッセージを有する広島の地において開催さ
れる今回のG7広島サミットは、力強い平和のメッセージを世界中に発信し、広島市民・県
民の切なる願いである核兵器のない真に平和な世界の実現に向けた機運を高めるまたと
ない機会となります。

G7広島サミットの開催

森 畠 秀 治
広島市議会議員・ひろしま清風会東区 主なプロフィール

〒732-0033 広島市東区温品五丁目2ｰ19　岩本ビル201
TEL／082-2８９‒2356　FAX／082-847-4411

■ ひろしま清風会 幹事長
■ 広島市監査委員
■ 安心社会づくり対策特別委員会 委員長
■ 建設委員会 委員長
■ 文教委員会 委員長
■ 経済観光・環境委員会 委員長
■ 消防上下水道委員会 委員長
■ 広報委員会 委員長
■ 政令指定都市議員連絡協議会 政調会長
■ 広島市ペタンク協会 会長
■ 社会福祉法人 理事
■ 広島菊友会 参与
■ 学区体育協会 顧問 など

写真で振り返る活動
A S H I A T Oあしあと

本会議での質問風景 広島市ペタンク大会開会式

地域の清掃活動 常任委員会での質問風景